ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об

административном правонарушении № 75 А-РЗ/2017

01 марта  2017 г.                                                                          г. Краснодар

      Я, врио руководителя Краснодарского УФАС России Литовченко Людмила
Александровна, рассмотрев в присутствии <….>, протокол и материалы дела об
административном правонарушении №  75 А-РЗ/2017, возбужденного в отношении
<….>по ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП) по факту нарушения  ч.ч. 4, 4.1 ст. 30
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

Ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с
учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что по

consultantplus://offline/ref=70C4DADF29FBCEB4496BA299255CF42B2E47C8D5682DC51A571DE75FE513F43D0A3FE40CD7782C76s7DBN
consultantplus://offline/ref=70C4DADF29FBCEB4496BA299255CF42B2E47C8D5682DC51A571DE75FE513F43D0A3FE40CD7782C76s7D2N

итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года,
следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной
системе. В такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с
субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными
некоммерческими организациями, а также информацию о несостоявшемся
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Ч. 4.1 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что порядок подготовки
отчета, указанного в части 4 настоящей статьи, его размещения в единой
информационной системе, форма указанного отчета определяются
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 Постановления Правительства РФ от 17 марта 2015 г. N 238 "О
порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении
изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных
проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых
организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов,
реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного
финансирования" в разделе II указывается: в позиции 1 указывается совокупный
годовой объем закупок заказчика за отчетный год, определенный в соответствии с
пунктом 16 статьи 3 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее - Федеральный закон), за исключением объема закупок, сведения о
которых составляют государственную тайну (тыс. рублей); в позиции 2 в абзаце
четвертом указывается объем финансового обеспечения для оплаты в отчетном
году контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона, за
исключением объема финансового обеспечения для оплаты в отчетном году
контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну
(тыс. рублей).

В нарушение указанных требований Закона о контрактной системе в отчете об
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций за 2015 г. заказчиком не указан
объем СГОЗ, а также объем финансового обеспечения для оплаты в отчетном году
контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

Вместе с тем, СГОЗ заказчика в отчетном году согласно бюджетной смете
расходов МКУК «Тбилисский методический центр культуры» на 2015 год составил
46 443, 00 рублей, а общая сумма контрактов, заключенных заказчиком в 2015 г. в
соответствии с ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе составила 50 820, 00
рублей.

       Ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде

consultantplus://offline/ref=CD4DCF051E74CF92A50D2FEA43A68CA12D692013919C448F85942BBCFB23BEA56881C1F37B801153DE7CI
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_176837/#dst100012
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst101867
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_176837/#dst100047
http://base.garant.ru/70898286/#block_2002
http://base.garant.ru/70898286/#block_20021
http://base.garant.ru/70353464/1/#block_3166
http://base.garant.ru/71323714/#block_200224
http://base.garant.ru/70353464/3/#block_931

административного штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей за размещение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об аукционе,
порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3
настоящей статьи.

Указанный отчет размещении и подписан электронной цифровой подписью на
официальном сайте единой информационной системы  в сети «Интернет» <….>

Правонарушение совершено 31.03.2016 г., по месту нахождения заказчика.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в
связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

Таким образом, в действиях <….>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП.

                   При рассмотрении дела об административном правонарушении
обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Правонарушение совершено не умышлено.

           Согласно пояснениям <….> (исх. № 128 от 28.02.17 г.), в отчете об объеме
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций за 2015 г. ошибочно не указан объем СГОЗ, а также
объем финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов,
заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Закупки
в форме открытого конкурса, электронного аукциона, запроса котировок не
осуществлялись.

           Исходя из характера совершенного правонарушения, несмотря на то, что при
формальном наличии всех признаков состава правонарушения, последнее само
по себе не содержит существенной угрозы для общества, государства,
охраняемых общественных отношений, возможно применение ст. 2.9 КоАП.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от

consultantplus://offline/ref=588B09F6D468F799C459196E6B49822BBCF50D181B09E43C83828765289C978C67AC93A4110B05AAP
consultantplus://offline/ref=588B09F6D468F799C459196E6B49822BBCF50D181B09E43C83828765289C978C67AC93A4110B05A0P

административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 2.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 75 А-РЗ/2017,
возбужденному в отношении <….>по ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП прекратить, в связи с
малозначительностью совершенного административного правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП объявить <….>за совершение административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП, устное замечание.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и  ч. 1 ст. 30.3 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Врио руководителя управления                                         Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о прекращении производства по делу об
	административном правонарушении № 75 А-РЗ/2017